
Handicaprådets kommentarer til Omsorg og Ældre 5.5.2022 

42. Beslutning om parkeringspladser ved Lundebjerggård 
Handicaprådet har ingen kommentarer til forslaget. 

43. Beslutning om godkendelse af handleplan for 2022  for demensstrategi  

Handicaprådet har tidligere udtrykt tilfredshed med, at der i demensstrategien også er kommet 
fokus på den pårørendes – såvel ressourcer som behov – hvilket også bør slå igennem i 
handleplanen. En demenssygdom betyder en stor forandring for hele familien – og da 
demensramte desværre ofte gradvis taber deres funktionsevne, bliver de pårørende helt centrale 
for deres hverdagsliv. 
Derfor er det vigtigt, at de pårørende også indtænkes i såvel informationsindsatsen (1.3) som i 
vejledningen om hjælpemidler/velfærdsteknologi (1.5). 
Med hensyn til løsning af praktiske problemer (3.3) til f.eks. forsørgelse, ansøgning og flytning vil 
vi foreslå en alternativ formulering, så sætningen ” hvis der ikke er pårørende, der kan hjælpe” 
slettes, dels fordi man ikke kan forvente, at alle pårørende kan løfte denne opgave – og dels fordi 
sætningen er overflødig: hvis den demensramte har behov for praktisk hjælp, skal denne gives 
uanset borgerens familiesituation i øvrigt. 
 
Transport 
Hvis den demensramte skal kunne leve op til målsætningen om at ” bevarer sine muligheder for at 
leve et selvstændigt liv på trods af demenssygdommen”, er det helt afgørende, at kørsel bliver en 
del af handleplanen. Transport er en absolut forudsætning for, at demensramte borgere kan indgå 
i de beskrevne fællesskaber og derigennem få et meningsfuldt hverdagsliv. Det er velkendt, at 
demensramte typisk mister evnen til at orientere sig i det offentlige rum og derfor ikke er i stand 
til selv at transportere sig til en aktivitet. Endelig er det rimeligt at indføre en kørselsordning, så 
demensramte kan blive  sidestillet med øvrige borgere, der kan bevilges individuel handicapkørsel.  
Handicaprådet ser derfor transport som en absolut nødvendighed for at kunne leve op til 
målsætningerne i demensstrategien – og kan ikke anbefale, at beslutningen herom udsættes til 
2023. 
 

44. Beslutning om procesplan for dimensionering og placering af daghjem 
De politisk valgte medlemmer af Handicaprådet er ikke medunderskrivere af følgende udtalelse, da 
der er tale om en budgetmæssig beslutning, som ikke er taget endnu. 
 
I forhold til dimensionering er fremskrivningen i befolkningsudviklingen tydelig: der vil fremadrettet 
blive behov for flere daghjemspladser. Derudover kan det aktuelle behov ikke imødekommes som 
følge af begrænsninger ved de fysiske rammer på Østergården, hvorfor der aktuelt er ventelister 
til daghjem. Handicaprådet synes derfor, det er fornuftigt at arbejde videre med at afdække 
alternative placeringer.  
Efter Handicaprådets opfattelse er det helt uholdbart at have venteliste til daghjem, da det jo ikke 
er tilladt. 

45. Beslutning om budgetopfølgning per 31. marts 2022 - Omsorg og ældre 
Handicaprådet tager budgetopfølgningen til efterretning. 
 



46. Beslutning om handlinger til at imødegå forventet økonomisk udfordring på 
ældreområdet 
De politisk valgte medlemmer af Handicaprådet er ikke medunderskrivere af følgende udtalelse, da 
der er tale om en budgetmæssig beslutning, som ikke er taget endnu: 
 
Handicaprådet henviser til sit tidligere høringssvar for så vidt angår forslaget om at suspendere det 
visiterende forebyggende aktivitetstilbud for hjemmeboende borgere, som vil forværre borgernes 
isolation og deraf følgende ensomhed, hvilket strider fuldstændigt imod intentionerne i den 
vedtagne Sundhedspolitik om at fremme borgernes mentale trivsel og deltagelse i fællesskaber. 
Handicaprådet er imod forslagene om at reducere serviceniveauet på såvel rengøring som bad, 
hvilket er uværdigt. 
Til gengæld er vi enige i forslaget om at udskyde ansættelsen af en specialkonsulent til 2023. 

47. Drøftelse om budget 2023 – 2026 
Handicaprådet ser sig ikke i stand til at drøfte de temaer, der arbejdes med i budget processen, 
idet der IKKE er vedlagt en status på disse temaer. 
Med hensyn til inddragelse af brugerbestyrelser, råd og nævn inden for udvalgets område til dialog 
om mulige temaer, bakker Handicaprådet op om dette forslag. 
 
48. Drøftelse af indsatser i forhold til tryghed og kriminalitetsforebyggelse 
Handicaprådet efterlyser i forbindelse hermed responstider på udrykninger. 
 

49. Orientering om opfølgning på Budget 2022-2025 
Handicaprådet tager orienteringen til efterretning 

50. Orientering om arbejdet med patientsikkerhed 
Handicaprådet vurderer, at de igangsatte initiativer til at styrke patientsikkerheden herunder i 
særlig grad medicinhåndteringen virker relevante i forhold til sikring af kvaliteten og sikkerheden i 
det nære sundhedsvæsen.  
Handicaprådet savner dog en beskrivelse af, hvordan man vil sikre, at de utilsigtede hændelser 
rent faktisk registreres med henblik på forebyggelse og læring. 

51. Orientering om status på handleplanen for bedre styring i Døgnplejen 
Handicaprådet tager orienteringen til efterretning. 

52. Orientering om Ramme for Handleplan for flere i fællesskaber under 
Sundhedspolitikken 2022 – 2026 
Handicaprådet synes, at handleplanens fokus på at forebygge ensomhed og styrke borgernes 
mentale sundhed ved at fremme fællesskaber er meget aktuel, da ensomhed er et stort problem 
særligt blandt unge, hvilket kun er blevet yderligere forstærket under Corona-pandemien. 
Handicaprådet anser det for meget vigtigt at sætte tidligt ind med en opsporende og 
forebyggende indsats og inddrage skolerne i dette arbejde.  
Derudover er Handicaprådet enig i at fokusere på de øvrige målgrupper, hvor ensomhed er særlig 
udbredt (borgere med en kort eller ingen uddannelse, unge kvinder, arbejdsløse, 
førtidspensionister og andre uden for arbejdsmarkedet.) 

 
Handicaprådet synes processen for inddragelse ser fornuftig ud. Endelig synes Handicaprådet 



synes, det er meget positivt, at der tages afsæt i den nyeste dokumenterede viden om 
metoder og effekter, når de konkrete indsatser skal vælges ud ligesom der tages udgangspunkt i 
den nyeste viden om god praksis og erfaringer fra andre kommuner. Derudover er det godt, 
at Handleplanerne skal indeholde klare effektmål, så det sikres, at der kan følges op på de 
opstillede mål. 


